[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.05.2024
	с. Каратузское
	          №  456-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования Каратузского района»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 26, 27.1 Устава муниципального образования «Каратузский район», Постановлением администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формирование и реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования Каратузского района», утвержденную постановлением администрации Каратузского района № 1162-п от 11.11.2013 года (в редакции от 26.03.2024 г. № 252-п) следующие изменения:
1.1.  Приложение № 2 к подпрограмме 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей», реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования Каратузского района» изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

Глава района                                                                           К.А. Тюнин

	[bookmark: RANGE!A1:L74]

	Приложение № 1 к Постановлению администрации Каратузского района от 22.05.2024 № 456-п

	Приложение № 2 к подпрограмме1 "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей", реализуемой в рамках муниципальной программы "Развитие системы образования Каратузского района"

	Перечень мероприятий подпрограммы 1 "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" муниципальной программы  "Развитие системы образования Каратузского района"

	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	 ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации подпрограммы (тыс.руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)
(в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	Итого на очередной финансовый год и плановый период

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования

	Задача 1. Обеспечить повышение доступности дошкольного образования детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, соответствующего федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования

	1.1.
	 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных дошкольных учреждений
	Управление образования Каратузского района
	902
	0701
	0210042090
	611
	51 828,45
	41 103,57
	39 204,92
	132 136,94
	Обеспеченность  услугами дошкольных организаций  615 детей  - в 2023-25гг.

	902
	0701
	0210042090
	612
	1 140,01
	25,30
	25,30
	1 190,61

	902
	0701
	0210042090
	621
	5 452,41
	5 052,43
	5 052,43
	15 557,27

	902
	0701
	0210042090
	622
	8,80
	8,80
	8,80
	26,40

	1.2.
	Расходы за счет субвенции на выплату и доставку компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях края, реализующих образовательную программу дошкольного образования

	902
	1004
	0210075560
	244
	33,60
	33,60
	33,60
	100,80
	Поддержка семей с первым ребенком, посещающим дошкольное учреждение - 187 детей в 2023-2025гг.; со вторым ребенком, посещающим дошкольное учреждение - 253 ребенка в 2023-25гг., с третьим и последующим ребенком, посещающим дошкольное учреждение  159 детей в 2023-25гг.

	902
	1004
	0210075560
	323
	1 681,40
	1 681,40
	1 681,40
	5 044,20

	1.3.
	 Расходы за счет субвенции на обеспечение выделения денежных средств на осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы

	902
	1003
	0210075540
	611
	270,00
	270,00
	270,00
	810,00
	Социальная поддержка семей, имеющих ребенка -инвалида, опекаемого ребенка  в 2023-25гг. -  16 детей.

	902
	1003
	0210075540
	621
	36,00
	36,00
	36,00
	108,00

	1.4.
	Расходы за счет субвенции на  обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций

	902
	0701
	0210075880
	611
	49 212,70
	47 052,30
	47 052,30
	143 317,30
	Обеспеченность  услугами дошкольных организаций  615 детей   - в 2023-25гг.

	0701
	0210075880
	621
	5 375,20
	5 120,20
	5 120,20
	15 615,60

	0701
	0210075880
	612
	120,00
	120,00
	120,00
	360,00

	0701
	0210075880
	622
	30,00
	30,00
	30,00
	90,00

	1.5.
	Расходы за счет субвенции на  обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, в части обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций

	0701
	0210074080
	611
	37 964,70
	35 779,90
	35 779,90
	109 524,50

	0701
	0210074080
	621
	4 227,60
	3 937,00
	3 937,00
	12 101,60

	1.6.
	Финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции

	0709
	02100S8530
	611
	378,00
	0,00
	0,00
	378,00

	0709
	02100S8530
	621
	13,50
	0,00
	0,00
	13,50

	Задача 2. Обеспечить новое качество общего образования, соответствующее федеральным государственным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования, федеральным государственным стандартам ОВЗ

	2.1.
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений общего образования
	Управление образования Каратузского района
	902
	0702
	0210042190
	611
	143 881,96
	110 757,92
	103 408,40
	358 048,28
	Обеспечение прав детей на получение общего образования независимо от места проживания  2088 детей в 2023-25гг.

	902
	0702
	0210042190
	612
	140,60
	102,80
	102,80
	346,20
	Приобретение основных средств для обеспечения основного вида деятельности

	2.2.
	Расходы за счет субвенции на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы

	902
	1003
	0210075660
	612
	12 695,40
	12 695,40
	12 695,40
	38 086,20
	Предоставление возможности детям из малообеспеченных семей питания без взимания платы  1011 чел. в 2023-25гг.

	2.3.
	Расходы за счет субвенции на  обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций

	902
	0702
	0210075640
	611
	236 533,12
	224 261,62
	224 261,62
	685 056,36
	Обеспечение прав детей на получение общего образования независимо от места проживания  2088 детей в 2023-25гг.

	902
	0702
	0210075640
	612
	8 737,08
	8 737,08
	8 737,08
	26 211,24

	902
	0703
	0210075640
	611
	4 100,00
	0,00
	0,00
	4 100,00

	902
	0703
	0210075640
	614
	6 504,20
	10 221,30
	10 221,30
	26 946,80

	2.4.
	Расходы за счет субвенции на  обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в части обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций

	902
	0702
	0210074090
	611
	46 441,80
	43 966,40
	43 966,40
	134 374,60

	2.5
	Расходы за счет субсидии на софинансирование организации и обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка

	902
	1003
	02100L3040
	612
	8 414,52
	8 414,52
	8 296,50
	25 125,55
	Предоставление возможности питания детям начальных классов без взимания платы 867 детей  в 2023-25гг.

	2.6
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

	902
	0702
	02100L3030
	611
	20 389,30
	20 389,30
	20 389,30
	61 167,90

	2.7
	Расходы за счет субсидии на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.

	902
	0702
	021ЕВ51790
	612
	2 291,05
	2 291,05
	2 769,45
	7 351,55

	2.8
	Расходы на софинансирование организации и обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях

	902
	1003
	02100S5830
	612
	4 451,85
	4 451,85
	4 451,85
	13 355,56

	2,9
	Финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции

	902
	0709
	02100S8530
	612
	166,90
	0,00
	0,00
	166,90

	2.10

	902
	0702
	0210010320
	611
	109,30
	0,00
	0,00
	109,30

	Задача 3.  Обеспечить развитие системы дополнительного образования в 18 образовательных учреждениях, в том числе за счет разработки и реализации современных образовательных программ, дистанционных и сетевых форм их реализации

	3.1
	Обеспечение стабильного функционирования и развития учреждений дополнительного образования детей

	902
	0703
	0210042390
	614
	24 349,67
	21 588,68
	21 549,29
	67 487,64

	0703
	0210042390
	612
	272,00
	6,00
	6,00
	284,00

	0703
	0210042390
	624
	11 160,38
	10 869,81
	10 869,81
	32 900,00

	0703
	0210042390
	622
	5,79
	5,79
	5,79
	17,37

	Администрация района
	901
	0703
	0210042390
	611
	14 238,56
	14 883,86
	14 883,86
	44 006,28

	0703
	0210042390
	612
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2
	Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

	902
	0703
	0210042490
	614
	5 967,22
	7 323,07
	7 323,07
	20 613,36

	902
	0703
	0210042490
	615
	84,05
	93,30
	103,15
	280,50

	902
	0703
	0210042490
	625
	84,05
	93,30
	103,15
	280,50

	902
	0703
	0210042490
	635
	84,06
	93,30
	103,15
	280,51

	902
	0703
	0210042490
	816
	84,06
	93,31
	103,15
	280,52

	Задача 4. Обеспечить реализацию региональных проектов национального проекта «Образование»

	4.1
	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обученияи воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам
	Управление образования Каратузского района
	902
	0702
	021Е151720
	244
	4 390,80
	0,00
	0,00
	4 390,80
	Создание "Точек роста" в 10 ОУ: 2021 год 3 школы, 2022 - 4 школы, 2023 - 1 школы, 2024 - 2 школы

	902
	0702
	021Е151720
	244
	44,35
	0,00
	0,00
	44,35

	4.2
	Субсидии бюджетам муниципальных образований на создание условий для оснащения (обновления материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам

	902
	0702
	02100S5210
	612
	1 818,18
	0,00
	0,00
	1 818,18

	4.6
	Текущий ремонт и приобретение мебели в помещениях, используемых для создания и обеспечения функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях

	902
	0702
	0210042190
	612
	600,00
	0,00
	0,00
	600,00
	Приобретение мебели, брендирование помещений центров "Точка роста" 2021 год 3 школы, 2022 - 4 школы, 2023 - 1 школы, 2024 - 2 школы

	Итого по подпрограмме

	всего расходные обязательства
	*
	*
	*
	*
	711 712,62
	641 590,17
	632 702,37
	1 986 005,17

	в том числе по ГРБС: Управление образования администрации Каратузского района
	902
	*
	*
	*
	697 474,07
	626 706,31
	617 818,51
	1 941 998,89

	в том числе по ГРБС: администрация Каратузского района
	901
	*
	*
	*
	14 238,56
	14 883,86
	14 883,86
	44 006,28

image1.jpeg